
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE 

OGGETTO: Istituzione Sportello Antiracket e Antiusura: determinazioni

Presenti:
NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI

Cugliari Antonino Componente SI

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI

Romano Rosalinda Componente SI

COLLEGIO REVISORI CONTI

NOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente NO

Caroleo Fabrizio Componente NO

Svolge le funzioni di segretario della seduta il Segretario Generale, dott. Ciro Di Leva,
coadiuvato dai funzionari camerali.

Il Presidente introduce l’argomento ed invita a relazionare il Vice Presidente Antonino 
Cugliari. Il Vice Presidente riferisce  di aver sollecitato la trattazione del punto all’ordine del 
giorno in quanto ritiene che l’istituzione di uno sportello d’ascolto sulle tematiche antiracket 
ed antiusura sia di particolare importanza per la Camera di Commercio in quanto risponde ad 
un’esigenza endemica del nostro territorio dove si assiste, di frequente, a situazioni di atti 
intimidatori o vessazioni nei confronti di imprenditori che, ritiene, possano trovare, in questa 
sede, un supporto legale e psicologico per poter affrontare tali situazioni di perdurante 
criticità.
Propone quindi che lo Sportello, da istituire, anche in collaborazione con altre 
Istituzioni/Associazioni presenti sul territorio, sia dotato di figure professionali qualificate, 
avvocati, psicologi che possano dare adeguato supporto a tutti i soggetti che vi si rivolgono. A  
questo fine, per meglio definire le attività da svolgere e regolamentare le procedure, è 
necessario predisporre un regolamento o accordo da condividere, eventualmente, con le altre 
Istituzioni che intenderanno aderire all’iniziativa.
Il Presidente manifesta apprezzamento per la proposta condividendone presupposti e finalità. 
Precisa che la Camera di Commercio, sin dalla sua istituzione, si è impegnata per dare il 
proprio contributo, per quanto di competenza, su tali tematiche collaborando con le 

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000149 - Riunione del 30/10/2023



Amministrazioni competenti in materia. Ricorda, ad esempio, la partecipazione della Camera 
al Comitato Ordine e sicurezza costituito dalla competente Prefettura nell’ambito del quale 
vengono, tra l’altro, approfondite questioni e problematiche che riguardano la sicurezza del 
territorio e a cui partecipano, a vario titolo, rappresentanti delle Forze dell’Ordine oltre che di 
Amministrazioni, Enti, Associazioni, portatori degli interessi del territorio. 
Precisa, tuttavia, che trattandosi di materia molto delicata, è necessario verificare tutte le 
condizioni di fattibilità al fine di disciplinare al meglio le attività dello sportello individuando 
le specifiche tematiche da trattare e la relativa disciplina. Seguono gli interventi degli altri 
consiglieri che concordano con quanto riferito dal Presidente. A conclusione del dibattito

LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
Complesso Valentianum;

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed
eletto il Presidente;

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della Giunta 
Camerale;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;

UDITO quanto esposto dal Presidente;
UDITA, altresì, la relazione sull’argomento del Vica Presidente Antonino Cugliari;
VISTA la Relazione previsionale e programmatica anno 2023;
TENUTO CONTO che la tematica rientra tra gli obiettivi prioritari della Camera di 

Commercio, impegnata, sin dalla sua istituzione, per la parte di competenza, anche in 
collaborazione con le altre Amministrazioni competenti ed alle Associazioni presenti sul 
territorio, all’approfondimento di questioni e problematiche che riguardano il sistema delle 
imprese e di sicurezza del territorio oltre che di situazioni di particolare difficoltà derivanti da 
fenomeni di diffusa illegalità a danno di imprenditori stessi;



RITENUTO, tuttavia, che l’argomento meriti ulteriori approfondimenti anche in vista di 
possibili azioni da attivare in collaborazione ed in sinergia con gli altri soggetti istituzionali 
competenti in materia; 

VISTO lo Statuto vigente ed in particolare gli artt. 20 sulle competenze e funzioni della 
Giunta e 23 comma 3 lett. b);

All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano;

DELIBERA

a. di manifestare interesse alla costituzione dello Sportello Antiracket e Antiusura, anche in 
collaborazione con altre Istituzioni/Associazioni presenti sul territorio, dando mandato al 
Segretario Generale per procedere ai necessari approfondimenti circa i termini e le 
condizioni necessarie allo scopo;

b. di rinviare ad altra seduta di Giunta la trattazione dell’argomento per ulteriori 
approfondimenti.

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge n.
69/2009, è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dott. Ciro Di Leva)

IL PRESIDENTE 
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-11-22T17:43:31+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2023-11-22T17:50:19+0100
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




